

Edward Krause, Piotr Śniady, Piotr Wawrzyniak, Piotr Chmielewski

Żary, woj. zielonogórskie. Stanowisko
5

Informator Archeologiczny : badania 20, 237

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Dokumentację i zabytki przekazano do Wojewódzkiego Ośrodka Archeologiczno-Konserwatorskiego w Zamościu.

Ostatni sezon badań.

ZANALÓW, gm. Miączyn
woj. zamojskie
Stanowisko 1

patrz
późne średniowiecze

ŻARY
woj. zielonogórskie
Stanowisko 1, 2, 4

patrz
późne średniowiecze

ŻARY
woj. zielonogórskie
Stanowisko 5

PP Pracownie Konserwacji Zabytków
Pracownia Archeologiczna
Oddział w Poznaniu

Badania prowadzili mgr mgr Edward Krause /autor sprawozdania/, Piotr Sniady, Piotr Wawrzyniak oraz student UAM Piotr Chmielewski. Zlecenie wewnętrzne w ramach zlecenia Wojskowego Rejonowego Zarządu Kwaterunkowo-Budowlanego w Zielonej Górze. Pałac ogrodowy (letni) /z pocz. XVIII w./

Stanowisko 5 to XVIII-wieczny pałac ogrodowy związany funkcjonalnie ze stanowiskiem 1 i 2 w żarach /zamek, pałac/. Stanowisko położone jest nad krawędzią niewielkiej łagodnej doliny Żółtej Strugi, obecnie całkowicie skanalizowanej, w północnej części miasta.

Celem badań było rozpoznanie archeologiczne terenu przy pałacu, określenie sposobu i głębokości fundamentowania jego ścian oraz uzyskanie danych o ewentualnym starszym osadnictwie, którego ślady spotyka się w najbliższej okolicy /stanowiska 1, 2, 4/.

Prace archeologiczne poprzedzone były wykonaniem pomiarów do szkicu sytuacyjnego stanowiska oraz badaniami wiertniczymi. Wynikiem wierceń było stwierdzenie, że teren stanowiska może być interesujący dla badań archeologicznych z powodu chociażby warstw osadniczych i budowlanych o łącznej grubości dochodzącej czasami nawet do 1 m.

Wytyczono po dwa wykopy przy elewacjach południowej i zachodniej o łącznej powierzchni 67,5 m².

Wykopy wyeksplorowano do calca z wybraniem odkrytych obiektów nieruchomych. Stwierdzono, że nawarstwienia i obiekty są tylko nowożytnie i pochodzą z XVIII-XX wieku. Fundamenty ścian pałacu są wykonane z gruzu i kamieni na głębokości około 1 m poniżej obecnego poziomu terenu i wiązane są bardzo skromną ilością zaprawy wapiennej. Na stanowisku nie stwierdzono niestety żadnych, nawet luźnych śladów starszego niż XVIII-wieczne osadnictwa.

Z materiału ruchomego znaleziono około 800 ułanków naczyń glinianych /w tym kamionka, fajans, porcelana/, fragmenty kafli płytkowych, kilkadziesiąt zabytków metalowych /głównie gwoździe kute/, a także 2 fragmenty fajek ceramicznych.

Materiały i dokumentacja z badań znajdują się w opracowaniu w Pracowni Archeologicznej PP PKZ Oddział w Poznaniu.

Badania wykopaliskowe zakończono.